
 
Prof. Doutor Manuel António de Castro Portugal Carneiro da Frada 
Professor Catedrático 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídicas (área de Direito das 
Obrigações, Teoria Geral, Direito Comercial e das Sociedades) 
Email: mfrada@direito.up.pt 

 
 

Prof. Doutor Luís Miguel Delgado Paredes Pestana de Vasconcelos 
Professor Catedrático 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-Civilísticas 
Email: pestana@direito.up.pt 

 
 

Profa. Doutora Maria Luísa Alves da Silva Neto 
Professora Associada com agregação 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico – Políticas (área de 
Direito Constitucional, Direitos Fundamentais e Bioética) 
Email: lneto@direito.up.pt 
 
 
Prof. Doutor Paulo Manuel Pulido Garcia Adragão 
 Professor Associado com agregação 
Áreas Científicas dos Doutoramentos e de lecionação: Direito – Direito Público (área de 
direitos fundamentais, liberdade religiosa, Direito das Relações Igreja-Estado), Direito 
Canónico e História do Direito. 
Email: adragão@direito.up.pt; pauloadragão@gmail.com 

 
 

Prof. Doutor António Francisco de Sousa 
Professor Associado com agregação 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-Políticas (Direito 
Policial) 
Email: afsousa@direito.up.pt 

 
 

Profª. Doutora Glória Maria Alves Teixeira 
Professora Associada 
Área Científica do Doutoramento: Direito Fiscal 
 Email: gloria@direito.up.pt 

 
 

Prof. Doutor José Manuel Nunes Sousa Neves Cruz 
Professor Associado 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Análise Jurídico – Económica das 
Instituições Públicas, Civis ou Empresariais 
Email: josec@direito.up.pt 
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Prof. Doutor João Salvador Velez Pacheco de Amorim 
Professor Associado 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-Políticas 
Email: jamorim@direito.up.pt 

 
 

Prof. Doutor Paulo de Tarso da Cruz Domingues 
Professor Associado 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-Civilísticas (área de 
Direito Comercial) 
Email: ptarso@direito.up.pt; ptarso@mail.telepac.pt 

 
 

Profa. Doutora Maria Raquel de Almeida Graça Silva Guimarães 
Professora Associada 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-Civilísticas 
Email: raquel@direito.up.pt 

 
 
 
Profa. Doutora Helena Maria Machado Barbosa da Mota 
Professora Associada 
Área Científica do Doutoramento: Direito - Ciências Jurídico-Civilísticas (área de 
Direito da Família e Direito Internacional Privado) 
Email: hmota@direito.up.pt 
 
 
Profa. Doutora Marta Chantal da Cunha Machado  
Professora Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-Políticas 
(Direito Internacional Público) 
Email: mchantal@direito.up.pt  

 
 

Profa. Doutora Maria da Graça Jerónimo Enes Ferreira 
Professora Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídicas (área de Direito 
Europeu/Governance Europeia) 
Email: gef@direito.up.pt 

 
 

Profa. Doutora Anabela de Fátima da Costa Leão 
Professora Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídicas (área de Direito 
Constitucional, Direitos Fundamentais, Estudos multiculturais) 
Email: aleao@direito.up.pt 

 
 

Prof. Doutor José António do Carmo da Silva Sá dos Reis 
Professor Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-económicas 
Email: reis@direito.up.pt 
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Prof. Doutor António Manuel Tavares de Almeida Costa 
Professor Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-criminais 
Email: acosta@direito.up.pt 

 
 

Prof.ª Doutora Maria Regina Gomes Redinha 
Professora Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito – (Direito do Trabalho e no âmbito da área 
jurídico-privatística, o tema: "direitos de personalidade") 
Email: redinha@direito.up.pt 

 
 

Prof.ª Doutora Juliana Manuela Alves Ferraz Coutinho 
Professora Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-Políticas (área de 
Jurídico-Administrativas) 
Email: jcoutinho@direito.up.pt 
 
 
Prof. Doutor André Filipe Lamas Leite Professor Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito (Direito Penal Geral e Especial, Direito Penal 
Económico e Financeiro, Consequências Jurídicas do Crime, Direito Processual Penal e 
Penologia) 
Email: aleite@direito.up.pt 

 
 

Prof.ª Doutora Rute Manuela Fernandes Monteiro Teixeira Pedro 
Professora Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito Ciências Jurídico-Civilísticas (em especial, 
Direito das Obrigações, Direito da Família, Direito das Sucessões e Direito Médico) 
Email: rpedro@direito.up.pt 

 

Prof.ª Doutora Sandra Maria Oliveira e Silva 
Professora Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito - Ciências Jurídico-Criminais 
Email: sandra@direito.up.pt 

 
 

Prof.ª Doutora Mariana Fontes da Costa 
Professora Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídico-Civilísticas (em especial, 
Direito das Obrigações, Teoria Geral do Direito Civil e Direito dos Contratos) 
Email: mcosta@direito.up.pt 

 
Prof. Doutor Pedro António Basto de Sousa 
Professor Auxiliar 
Área Científica do Doutoramento: Direito – Análise Económica do Direito 
Email: pasousa@direito.up.pt 

 
 
 
 
 

mailto:acosta@direito.up.pt
mailto:redinha@direito.up.pt
mailto:jcoutinho@direito.up.pt
mailto:aleite@direito.up.pt
mailto:rpedro@direito.up.pt
mailto:sandra@direito.up.pt
mailto:mcosta@direito.up.pt
mailto:osta@direito.up.pt
mailto:pasousa@direito.up.pt


 
Prof. Doutor Tiago Azevedo Ramalho 
Professor Auxiliar  
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídicas (Direito Civil) 
Email: tramalho@direito.up.pt 

 
 

Prof. Doutor Fernando Jorge da Silva Pereira 
Professor Auxiliar  
Área Científica do Doutoramento: Direito – Ciências Jurídicas (Direito Processual) 
Email: fpereira@direito.up.pt 
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